

Бухгалтерская отчетность за 1 полугодие 2026 г.

Публичное акционерное общество "Туймазинский завод

Организация: автобетоновозов"

Идентификационный номер налогоплательщика

Организационно-правовая форма: Публичные акционерные общества

Форма собственности Частная собственность

Адрес в пределах места нахождения

452754, Республика Башкортостан, р-н Туймазинский, г Туймазы, ул 70 лет Октября, зд. 17

по ОКПО

ИНН

по ОКОПФ

по ОКФС

05750875

0269008334

12247

16

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

ООО "АКК "АУДЭКС"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации

ИНН

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ОГРН

1655301258

1141690066561

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Общее собрание акционеров ПАО "ТЗА"

Бухгалтерский баланс на 30 июня 2026 г.

Форма по ОКУД

Отчетная дата
(число, месяц, год)

Коды

0710001

30

06

2026

Публичное акционерное общество "Туймазинский завод

Организация: автобетоновозов"

Единица измерения тыс. руб.

по ОКПО

по ОКЕИ

05750875

384

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
	Нематериальные активы	1110	614	1 318	39
	в том числе:				
	патенты, лицензии, товарные знаки, иные аналогичные права и активы		614	1 318	39
	Основные средства	1150	280 336	301 589	363 755
	в том числе:				
	земельные участки и объекты природопользования		5 861	5 861	5 861
	здания, сооружения, машины и оборудование		106 076	82 226	100 782
	незавершенные капитальные вложения		51 941	89 285	132 540
	право пользования активами		104 272	110 967	104 441
	прочие основные средства		12 186	13 250	20 131
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	-	-	-
	Отложенные налоговые активы	1180	173 727	142 765	104 960
	Прочие внеоборотные активы	1190	4 435	5 733	13 488
	в том числе:				
	расходы на сертификацию		4 435	5 733	5 488
	Итого по разделу I	1100	459 112	451 405	482 242
	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	1 782 571	1 570 986	1 709 290
	в том числе:				
	сырьё, материалы и другие аналогичные ценности		1 192 929	1 153 081	1 458 452
	затраты в незавершённом производстве		331 396	173 439	150 466
	готовая продукция и товары для перепродажи		246 780	244 466	99 977

товары отгруженные		11 466	-	-
прочие		-	-	395
Долгосрочные активы к продаже	1215	-	-	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	16 900	65 096	19 065
Дебиторская задолженность	1230	1 000 708	344 712	1 718 157
в том числе:				
покупатели и заказчики		604 482	189 977	503 698
авансы выданные		179 530	83 406	356 105
прочие дебиторы		216 696	71 329	858 354
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	17 294
Денежные средства и денежные	1250	376 942	29 019	614 157
в том числе:				
касса		59	370	328
расчётные счета		376 809	28 581	613 753
прочие денежные средства и денежные эквиваленты		74	68	76
Прочие оборотные активы	1260	47 786	45 083	-
Итого по разделу II	1200	3 224 907	2 054 896	4 077 963
БАЛАНС	1600	3 684 019	2 506 301	4 560 205

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
	Уставный капитал	1310	82 200	82 200	82 200
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Накопленная дооценка внеоборотных	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	4 110	4 110	4 110
	в том числе:				
	резервы, образованные в соответствии с учредительными документами		4 110	4 110	4 110
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	840 848	1 041 097	1 475 314
	в том числе:				
	прибыль (убыток) отчётного года		(200 249)	(434 217)	456 577
	прибыль (убыток) прошлых лет		1 041 097	1 475 314	1 018 737
	Итого по разделу III	1300	927 158	1 127 407	1 561 624
	IV. Долгосрочные обязательства				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	40 561	48 432	38 138
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	47 393	47 013	75 366
	Итого по разделу IV	1400	87 954	95 445	113 504
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	415 118	397 555	-
	в том числе:				
	прочие займы		415 118	397 555	-
	Кредиторская задолженность	1520	2 137 762	782 427	2 689 888
	в том числе:				
	поставщики и подрядчики		882 927	657 881	782 185
	задолженность перед персоналом		33 184	14 244	32 706
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами		18 752	12 822	27 785
	задолженность по налогам и сборам		36 302	10 351	163 018
	прочие кредиторы		274 144	51 837	569 926
	авансы полученные		892 453	35 292	1 114 268
	Оценочные обязательства	1540	90 402	76 336	169 136
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	25 625	27 131	26 053
	Итого по разделу V	1500	2 668 907	1 283 449	2 885 077
	БАЛАНС	1700	3 684 019	2 506 301	4 560 205

Генеральный директор ПАО
"ТЗА"

(наименование должности)



(подпись)

Курганов Владимир Александрович

(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



**Отчет о финансовых результатах
за 1 полугодие 2026 г.**

Публичное акционерное общество "Туймазинский завод
Организация: автобетоновозов"
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710002		
30	06	2026
05750875		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Выручка			
	Себестоимость продаж	2110	2 133 142	2 901 211
	Валовая прибыль (убыток)	2120	(1 960 502)	(2 858 364)
	Коммерческие расходы	2100	172 640	42 847
	Управленческие расходы	2210	(203 488)	(18 322)
	Прибыль (убыток) от продаж	2220	(158 291)	(132 202)
	Доходы от участия в других организациях	2200	(189 139)	(107 677)
	Проценты к получению	2310	-	-
	Проценты к уплате	2320	-	1 744
	Прочие доходы	2330	(48 961)	(15 510)
	Прочие расходы	2340	86 742	138 946
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2350	(87 725)	(122 895)
	Налог на прибыль организаций	2300	(239 083)	(105 392)
	в том числе:	2410	57 472	23 678
	текущий налог на прибыль организаций	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	57 472	23 678
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	Прочее	2460	(18 638)	(10 184)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(200 249)	(91 898)

Форма 0710002 с. 2

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	-	-
	Результат прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат	2500	(200 249)	(91 898)
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	(24,36)	(11,18)
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	-	-

Генеральный директор ПАО
"ТЗА"

(наименование должности)

(подпись)

Курганов Владимир Александрович
(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



Отчет об изменениях капитала
за 1 полугодие 2026 г.

Коды	0710004	
Форма по ОКУД	30	06
Отчетная дата (число, месяц, год)	2026	
по ОКПО	05750875	
по ОКЕИ	384	

Организация: Публичное акционерное общество "Туймазинский завод
автомобилей"
Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная доценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной доценки)	Резервный капитал	Нераспределенн ая прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	82 200	-	-	-	4 110	1 475 314	1 561 624
	Корректировка в связи с: изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3101	82 200	-	-	-	4 110	1 475 314	1 561 624

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 полугодие 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	(91 898)	(91 898)
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	-	-
	На 30 июня 2025 г.	3250	82 200	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2025 г.	3200	82 200	-	-	-	4 110	1 383 416	1 469 726
	Корректировка в связи с изменением учетной политики исправлением ошибок	3210	-	-	-	-	4 110	1 041 097	1 127 407
	На 31 декабря 2025 г. после корректировки	3201	82 200	-	-	-	4 110	1 041 097	1 127 407

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 полугодие 2026 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	(200 249)	(200 249)
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3340	-	-	-	-	-	-	-
	На 30 июня 2026 г.	3300	82 200	-	-	-	4 110	840 848	927 158

Генеральный директор ПАО

"ТЭА"

(наименование должности)



(подпись)

Курганов Владимир Александрович
(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств
за 1 полугодие 2026 г.**

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

Коды		
0710005		
30	06	2026
05750875		
384		

Публичное акционерное общество "Туймазинский завод
Организация: автобетоновозов"
Единица измерения тыс. руб.

по ОКПО

по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	2 711 558	2 908 161
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	2 543 404	2 338 699
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	бюджетные ассигнования		-	-
	налог на добавленную стоимость		-	564 900
	прочие поступления	4119	143 140	-
	Платежи - всего	4120	25 014	4 562
	в том числе:		(2 355 311)	(3 345 187)
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(1 842 478)	(2 586 863)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(435 325)	(577 339)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(38 043)	-
	налога на прибыль организаций	4124	-	(31 221)
	налог на добавленную стоимость		-	(50 008)
	прочие платежи	4129	(39 465)	(99 756)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	356 247	(437 026)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	46 526	547 266
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
	от продажи акций других организаций (долей	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи	4213	46 526	539 596
	долговых ценных бумаг (прав требования			
	денежных средств к другим лицам)			
	дивидендов, процентов по долговым финансовым	4214	-	-
	вложениям и аналогичных поступлений от долевого			
	участия в других организациях			
	прочие поступления	4219	-	7 670
	Платежи - всего	4220	(40 565)	(532 630)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием,	4221	-	(6 618)
	модернизацией, реконструкцией и подготовкой к			
	использованию внеоборотных активов			
	в связи с приобретением акций других организаций	4222	-	-
	(долей участия)			
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг	4223	(40 565)	(524 688)
	(прав требования денежных средств к другим			
	лицам), предоставление займов другим лицам			
	процентов по долговым обязательствам,	4224	-	-
	включаемым в стоимость инвестиционного актива			
	прочие платежи	4229	-	(1 324)
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	5 961	14 636
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	508 766	280 897
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	508 766	280 897
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых	4314	-	-
	ценных бумаг			
	прочие поступления	4319	-	-

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Платежи - всего	4320	(523 057)	(314 087)
	в том числе:			
	собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(492 583)	(280 897)
	прочие платежи	4329	(30 474)	(33 190)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(14 291)	(33 190)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	347 917	(455 580)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	28 951	614 081
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	376 868	158 501
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Генеральный директор ПАО
"ТЗА"

(наименование должности)


(подпись)

Курганов Владимир Александрович
(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



3. Нематериальные активы

3.1. Наличие и движение нематериальных активов

3.2. Нематериальные активы, созданные организацией

3.3. Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

3.4. Нематериальные активы, в отношении которых не признаны отложенные налоговые активы	-	-
3.4. Нематериальные активы - всего	-	-

Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения по иным основаниям, - всего		
--	--	--

3.5. Капитальные вложения в нематериальные активы

Наименование показателя	Период	Изменения за период						На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве нематериальных активов	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	1 402	-	-	(1 402)	-	-
в том числе: лицензии	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	1 402	-	-	(1 402)	-	-
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

3.6. Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах

Наименование показателя	Период	Изменения за период			На конец периода		
		на начало года	затраты	списано	по фактическим затратам	по рыночной стоимости (при наличии)	
Средства индивидуализации, создаваемые собственными силами организации - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, не отвечающие признакам нематериального актива - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-

4. Основные средства

4.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	Изменения за период						пересчет				На конец периода	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	амортизация	обесценение	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	переклассифицировано первоначальная (переоцененная) стоимость	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	За 1 полугодие 2026 г.	321 278	(219 942)	41 158	-	-	(18 371)	-	-	-	-	382 436	(238 313)
	За 1 полугодие 2025 г.	318 831	(192 057)	3 149	1 292	(1 164)	(18 238)	-	-	-	-	320 688	(209 131)
в том числе: здания	За 1 полугодие 2026 г.	79 106	(39 424)	-	-	-	(731)	-	-	-	-	79 106	(40 155)
	За 1 полугодие 2025 г.	79 106	(38 431)	-	-	-	(741)	-	-	-	-	79 106	(39 172)
сооружения и передаточные устройства	За 1 полугодие 2026 г.	14 626	(10 593)	-	-	-	(717)	-	-	-	-	14 626	(11 310)
	За 1 полугодие 2025 г.	14 626	(8 408)	-	-	-	(903)	-	-	-	-	14 626	(9 311)
машины и оборудование	За 1 полугодие 2026 г.	162 116	(130 474)	37 756	-	-	(12 520)	-	-	-	-	189 872	(142 994)
	За 1 полугодие 2025 г.	159 930	(115 472)	1 896	245	(193)	(8 027)	-	-	-	-	161 581	(123 306)
транспортные средства	За 1 полугодие 2026 г.	19 993	(13 125)	1 965	-	-	(1 902)	-	-	-	-	21 958	(15 027)
	За 1 полугодие 2025 г.	19 963	(10 532)	-	-	-	(1 996)	-	-	-	-	(19 963)	(12 528)
производственный и хозяйственный инвентарь	За 1 полугодие 2026 г.	5 432	(5 367)	-	-	-	(21)	-	-	-	-	5 432	(5 386)
	За 1 полугодие 2025 г.	5 356	(5 115)	106	29	(25)	(314)	-	-	-	-	5 433	(5 404)
земельные участки и объекты природопользования	За 1 полугодие 2026 г.	5 861	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 861	-
	За 1 полугодие 2025 г.	5 861	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 861	-
другие виды	За 1 полугодие 2026 г.	34 144	(20 959)	1 437	-	-	(2 480)	-	-	-	-	35 581	(23 439)
	За 1 полугодие 2025 г.	33 989	(14 099)	1 147	1 018	(946)	(6 257)	-	-	-	-	34 118	(19 410)
Инвестиционная недвижимость - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	Изменения за период				пересчет	
		поступило (с учетом фактической стоимости)	пересчет	на конец периода	накопленные	фактическая	накопленные
		поступило (с учетом фактической стоимости)	пересчет	на конец периода	накопленные	фактическая	накопленные

инвентаризационный показатель	период	первоначальная стоимость	амортизация и обесценение	пересмотр фактической стоимости	фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	амортизация	обесценение	фактическая (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	(переоцененная) стоимость	амортизация и обесценение
Права пользования активами - всего	За 1 полугодие 2025 г.	196 893	(85 926)	13 800	-	-	(20 495)	-	-	-	210 893	(106 421)
	За 1 полугодие 2025 г.	150 144	(45 703)	46 750	-	-	(19 729)	-	-	-	196 894	(65 432)
в том числе машины и оборудование	За 1 полугодие 2026 г.	189 801	(81 947)	13 800	-	-	(19 744)	-	-	-	203 601	(101 891)
	За 1 полугодие 2025 г.	143 051	(43 227)	46 750	-	-	(18 977)	-	-	-	189 801	(62 204)
транспортные средства	За 1 полугодие 2026 г.	5 303	(3 536)	-	-	-	(662)	-	-	-	5 303	(4 188)
	За 1 полугодие 2025 г.	5 304	(2 210)	-	-	-	(663)	-	-	-	5 304	(2 873)
прочие виды	За 1 полугодие 2026 г.	1 789	(443)	-	-	-	(89)	-	-	-	1 789	(532)
	За 1 полугодие 2025 г.	1 789	(266)	-	-	-	(89)	-	-	-	1 789	(355)

4.3. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Амортизируемые основные средства - всего	118 261	95 475	120 913
в том числе:			
здания			
сооружения	38 950	39 682	40 675
машины и оборудование	3 317	4 033	6 218
транспортные средства	66 878	31 642	44 458
производственный и хозяйственный инвентарь	6 930	6 865	9 431
офисное оборудование, компьютеры, оргтехника и пр.	43	65	241
Неамортизируемые основные средства - всего	12 143	13 185	19 890
в том числе:			
используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, которые законсервированы	5 861	5 861	5 861
основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются			
земельные участки и объекты природопользования	5 861	5 861	5 861
инвестиционная недвижимость, оцениваемая по переоцененной стоимости			

4.4. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Основные средства, пригодные для использования, но не используемые, (когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации) - всего	-	-	-
Основные средства, предоставленные за плату во временное пользование - всего	-	-	-

Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации, - всего			
--	--	--	--

4.5. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	Изменения за период					На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты
Капитальные вложения на приобретение основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	89 285	-	17 614	-	-	(54 958)	51 941
	За 1 полугодие 2025 г.	132 540	-	11 822	-	-	(51 301)	93 061
в том числе: машины и оборудование	За 1 полугодие 2026 г.	89 285	-	17 614	-	-	(54 958)	51 941
	За 1 полугодие 2025 г.	132 540	-	11 822	-	-	(51 301)	93 061
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-

4.6. Капитальные вложения в инвестиционную недвижимость

Наименование показателя	Период	Изменения за период					На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве инвестиционной недвижимости	фактические затраты
Капитальные вложения на приобретение инвестиционной недвижимости - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на создание инвестиционной недвижимости - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение и восстановление инвестиционной недвижимости - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-

5. Финансовые вложения

5.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано		проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости/резерва под обесценение	переклассифицировано	первоначальная стоимость	накопленная корректировка	
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка						
Долгосрочные финансовые вложения - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные финансовые вложения - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	17 294	-	524 662	(539 596)	-	-	-	-	2 360	-	-
	в том числе: предоставленные займы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	17 294	-	524 662	(539 596)	-	-	-	-	2 360	-	-
	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	17 294	-	524 662	(539 596)	-	-	-	-	2 360	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

5.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	-	-	-

6. Запасы
6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	фактическая себестоимость	списано резерв под обесценение	резерв под обесценение	изменения видов запасов фактическая себестоимость	резерв под обесценение	фактическая себестоимость
Запасы - всего	За 1 полугодие 2026 г.	1 636 898	(65 912)	2 299 404	(1 271 887)	2 962	-	X	X	1 845 521
	За 1 полугодие 2025 г.	1 775 132	(65 842)	2 779 682	(2 949 258)	-	-	X	X	1 927 272
в том числе: сырьё, материалы и другие аналогичные ценности	За 1 полугодие 2026 г.	1 218 993	(65 912)	1 635 911	(41 014)	2 962	-	(1 558 011)	-	1 255 879
	За 1 полугодие 2025 г.	1 524 294	(65 842)	2 108 427	(95 128)	-	-	(2 108 232)	-	1 429 361
готовая продукция	За 1 полугодие 2026 г.	243 918	-	-	(1 223 099)	-	-	1 225 511	-	246 330
	За 1 полугодие 2025 г.	99 369	-	-	(2 838 441)	-	-	2 978 616	-	239 544
товары для перепродажи	За 1 полугодие 2026 г.	548	-	2 066	(2 025)	-	-	(139)	-	450
	За 1 полугодие 2025 г.	608	-	2 474	(2 447)	-	-	(119)	-	516
затраты в незавершенном производстве	За 1 полугодие 2026 г.	173 439	-	644 212	-	-	-	(486 255)	-	331 396
	За 1 полугодие 2025 г.	150 466	-	655 408	(984)	-	-	(548 549)	-	256 341
товары отгруженные	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	17 215	(5 749)	-	-	-	-	11 466
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	13 373	(11 919)	-	-	-	-	1 454
прочие	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	395	-	-	(339)	-	-	-	-	56

6.2. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Запасы, находящиеся в пути, - всего	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-

7. Дебиторская задолженность

7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)										На конец периода			
		На начало года		поступило			списано								
				по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстановление резерва	переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам		
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За 1 полугодие 2026 г.	360 329	(15 617)	5 457 110	316	(4 801 441)	-	11	-	1 016 314	(15 606)	-	-	-	
	За 1 полугодие 2025 г.	1 718 157	-	7 817 188	611	(8 203 303)	-	-	-	1 332 653	-	-	-	-	
в том числе: расчёты с покупателями и заказчиками	За 1 полугодие 2026 г.	189 977	-	2 660 860	7	(2 246 362)	-	-	-	604 482	-	-	-	-	
	За 1 полугодие 2025 г.	503 698	-	3 534 544	4	(3 295 280)	-	-	-	742 966	-	-	-	-	
авансы выданные	За 1 полугодие 2026 г.	94 299	(10 893)	815 823	-	(719 710)	-	11	-	190 412	(10 882)	-	-	-	
	За 1 полугодие 2025 г.	356 105	-	1 156 610	-	(1 333 772)	-	-	-	178 943	-	-	-	-	
прочие	За 1 полугодие 2026 г.	76 053	(4 724)	1 980 427	309	(1 835 369)	-	-	-	221 420	(4 724)	-	-	-	
	За 1 полугодие 2025 г.	858 354	-	3 126 034	607	(3 574 251)	-	-	-	410 744	-	-	-	-	
Итого	За 1 полугодие 2026 г.	360 329	(15 617)	5 457 110	316	(4 801 441)	-	11	X	1 016 314	(15 606)	-	-	-	
	За 1 полугодие 2025 г.	1 718 157	-	7 817 188	611	(8 203 303)	-	-	X	1 332 653	-	-	-	-	

7.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.	
	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	9 592	1 986	105 230	89 613	6 778	6 778
в том числе:						
расчёты с покупателями и заказчиками	35	35	72 180	72 180	7	7
авансы выданные	4 834	1 951	28 327	17 433	6 771	6 771
прочие	4 723	-	4 723	-	-	-

8. Обязательства

8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период					На конец периода
			(за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)		на доходы	переклассифицировано		
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления			погашено	
Долгосрочные обязательства - всего	За 1 полугодие 2026 г.	47 013	283 353	11 148	(284 221)	-	(9 900)	47 393
	За 1 полугодие 2025 г.	75 366	-	-	-	-	(13 821)	61 545
в том числе: кредиты	За 1 полугодие 2026 г.	-	273 073	11 148	(284 221)	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
прочие	За 1 полугодие 2026 г.	47 013	10 280	-	-	-	(9 900)	47 393
	За 1 полугодие 2025 г.	75 366	-	-	-	-	(13 821)	61 545
Краткосрочные обязательства - всего	За 1 полугодие 2026 г.	1 207 113	5 729 809	28 860	(4 397 177)	-	9 900	2 578 505
	За 1 полугодие 2025 г.	2 715 941	5 022 835	-	(5 593 358)	-	13 821	2 159 239
в том числе: кредиты	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-

займы	За 1 полугодие 2026 г.	397 555	235 693	28 276	(246 406)	-	-	415 118
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
расчёты с поставщиками и подрядчиками	За 1 полугодие 2026 г.	657 881	2 253 876	469	(2 029 299)	-	-	882 927
	За 1 полугодие 2025 г.	782 185	3 009 164	-	(3 090 284)	-	-	701 065
расчёты с персоналом организации	За 1 полугодие 2026 г.	14 244	354 671	-	(335 731)	-	-	33 184
	За 1 полугодие 2025 г.	32 706	434 771	-	(436 177)	-	-	31 300
расчёты с государственными внебюджетными фондами	За 1 полугодие 2026 г.	12 822	110 730	-	(104 800)	-	-	18 752
	За 1 полугодие 2025 г.	27 785	139 250	-	(145 743)	-	-	21 292
расчёты по налогам и сборам	За 1 полугодие 2026 г.	10 351	215 272	-	(189 321)	-	-	36 302
	За 1 полугодие 2025 г.	163 018	153 629	-	(261 970)	-	-	54 677
авансы полученные	За 1 полугодие 2026 г.	35 292	1 859 441	-	(1 002 280)	-	-	892 453
	За 1 полугодие 2025 г.	1 114 268	512 011	-	(1 071 700)	-	-	554 579
прочие кредиторы	За 1 полугодие 2026 г.	51 837	629 765	115	(407 573)	-	-	274 144
	За 1 полугодие 2025 г.	569 926	730 084	-	(530 902)	-	-	769 108
прочие обязательства	За 1 полугодие 2026 г.	27 131	70 361	-	(81 767)	-	9 900	25 625
	За 1 полугодие 2025 г.	26 053	43 926	-	(56 582)	-	13 821	27 218

Итого	За 1 полугодие 2026 г.	1 254 126	6 013 162	40 008	(4 681 398)	-	X	2 625 898
	За 1 полугодие 2025 г.	2 791 307	5 022 835	-	(5 593 358)	-	X	2 220 784

8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Всего	216 438	188 521	129 418
в том числе:			
расчёты с поставщиками и подрядчиками	216 438	188 521	129 418

8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	погашено	как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За 1 полугодие 2026 г.	76 336	45 016	(30 950)	-	90 402
	За 1 полугодие 2025 г.	169 136	81 973	(117 706)	-	133 403
в том числе:	За 1 полугодие 2026 г.	58 173	42 618	(21 499)	-	79 292
	За 1 полугодие 2025 г.	105 020	51 910	(58 434)	-	98 496
на гарантийный ремонт	За 1 полугодие 2026 г.	12 358	2 398	(5 737)	-	9 019
	За 1 полугодие 2025 г.	8 653	30 063	(21 304)	-	17 412
по расходам с неполученных документов	За 1 полугодие 2026 г.	5 805	-	(3 714)	-	2 091
	За 1 полугодие 2025 г.	55 463	-	(37 968)	-	17 495

9. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Полученные - всего	-	-	-
Выданные - всего	-	-	-

10. Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
Материальные затраты	1 687 244	2 110 960
Затраты на оплату труда	337 861	362 228
Отчисления на социальные нужды	106 521	116 845
Амортизация	38 686	37 966
Прочие затраты	323 706	627 962
Итого по элементам	2 494 018	3 255 961
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	(171 737)	(247 073)
Итого расходы по обычным видам деятельности	2 322 281	3 008 888

11. Государственная помощь
11.1. Бюджетные средства

Наименование показателя	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
Получено бюджетных средств - всего	-	564 990
в том числе:		
на финансирование капитальных затрат	-	-
на финансирование текущих расходов	-	564 990

11.2. Бюджетные кредиты

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			получено	возвращено	
Бюджетные кредиты - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-

Генеральный директор ПАО "ТЗА"
(наименование должности)



Курганов Владимир Александрович
(расшифровка подписи)

(подпись)

30 июля 2026 г.



**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И
ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ
РЕЗУЛЬТАТАХ**

**Публичного акционерного
общества «Туймазинский завод
автобетоновозов»
за 1 полугодие 2026 год**

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской отчетности ПАО «ТЗА» за 6 месяцев 2026 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Промежуточная бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчёта о финансовых результатах, приложений к балансу и отчёту о финансовых результатах (отчёта об изменении капитала, отчёта о движении денежных средств) и настоящих Пояснений.

Все суммы представлены в тыс. рублей, если не указано иное. Отрицательные показатели приведены в круглых скобках.

1. Общие сведения

Полное фирменное наименование организации:

- **Публичное акционерное общество «Туймазинский завод автобетоновозов».**

Сокращённое фирменное наименование организации:

- **ПАО «ТЗА».**

Почтовый и юридический адрес ПАО «ТЗА»: 452755, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Туймазы, ул. 70 лет Октября, 17.

Публичное акционерное общество «Туймазинский завод автобетоновозов» зарегистрировано Администрацией г. Туймазы и Туймазинского района Республики Башкортостан 11.12.1998г. свидетельство № 110910:39. Дата присвоения ОГРН 30.08.2002г.

Публичное акционерное общество «Туймазинский завод автобетоновозов» (далее «Общество») создано в соответствии с действующим законодательством, зарегистрировано *Администрацией города Туймазы и Туймазинского района Республики Башкортостан* от 11 декабря 1998 года №1109.

Общество является правопреемником Арендного предприятия «Туймазинский завод автобетоновозов» в отношении всех прав и обязанностей.

В соответствии с решением Общего собрания акционеров ОАО «ТЗА» от 29 ноября 2016 года (протокол №2(23)) в целях приведения в соответствие с Гражданским кодексом Российской Федерации Общество переименовано из Открытого акционерного общества «Туймазинский завод автобетоновозов» в Публичное акционерное общество «Туймазинский завод автобетоновозов».

Целью деятельности Общества является извлечение прибыли и использование ее в интересах акционеров Общества.

Видами деятельности Общества являются:

- производство и реализация бетонотранспортной, противопожарной, сельскохозяйственной и иной техники, товаров народного потребления и иной продукции;
- производство и реализация прицепов и полуприцепов;
- производство реконструкции, модернизация, капитальный ремонт, монтаж, пусконаладка, контроль металла и сварных соединений объектов, подконтрольных органам Госгортехнадзора РФ неразрушающими методами;
- эксплуатация грузоподъемных машин и механизмов;
- техническое диагностирование, экспертное обследование и ремонт грузоподъемных механизмов, отработавших нормативный срок службы;
- ремонт, поверка и калибровка средств измерений;
- ремонт машин и оборудования;
- техническое диагностирование, обследование и ремонт сосудов, работающих под давлением, паровых и водогрейных котлов;
- проведение лабораторных анализов, исследований и испытаний материалов и выпускаемой продукции;
- техническое и фирменное обслуживание бетонотранспортной техники;
- подготовка обслуживающего персонала бетонотранспортной техники;
- торговля оптовая и розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными средствами в специализированных магазинах;
- монтажные, эксплуатационные, проектно-наладочные работы;

- ремонт, эксплуатация любых объектов гражданского, промышленного и технического назначения;
 - проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, разработка, тиражирование, внедрение и коммерческое использование отечественных и зарубежных высокоэффективных видов оборудования, техники, технологий и материалов;
 - производство и реализация строительных материалов, готовой продукции для строительства, жилых домов и квартир;
 - выполнение научно-технической, патентной и экономической информационной деятельности;
 - инжиниринговая, маркетинговая, консалтинговая, инновационная деятельность;
 - внешнеэкономическая деятельность, экспортно-импортные операции;
 - финансовая деятельность;
 - медицинская и лечебно-оздоровительная деятельность;
 - выполнение торгово-закупочных, торговых, посреднических, бартерных и иных операций, открытие коммерческо-комиссионных магазинов и других торговых предприятий;
 - товарно-посреднические услуги по продвижению товаров на экспорт и проведение импортных закупок;
 - создание самостоятельных торговых предприятий, хранилищ и баз хранения продовольственной и промышленной продукции;
 - общественное питание;
 - деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания;
 - деятельность санаторно-курортных организаций;
 - производство, заготовка, переработка и реализация продуктов сельского хозяйства;
 - виды деятельности, связанные с использованием спирта;
 - печатно-издательская деятельность, в том числе выпуск и реализация информационной, художественной рекламно-коммерческой литературы, периодических и научно-методических изданий;
 - рекламная деятельность;
 - проведение выставок, презентаций, ярмарок, аукционов.
 - заготовка, переработка и реализация вторичного сырья, отходов производства, в том числе металлолома, горюче-смазочных материалов;
 - оказание транспортных и других услуг населению и юридическим лицам, сервисное обслуживание автомобильного транспорта организаций и граждан;
 - виды деятельности, связанные с работами природоохранного назначения;
 - защита государственной тайны является видом основной деятельности предприятия и осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- Уставный капитал ПАО «ТЗА» составляется из номинальной стоимости акций Общества, приобретенных акционерами и составляет 82 200 тыс. руб. Акционерами Общества приобретено (полностью оплачено) 8 220 000 штук акций.
- Собственных акций на балансе ПАО «ТЗА» нет.
- Не размещенных и не оплаченных акций нет.
- Обособленные подразделения, в том числе филиалы и представительства отсутствуют.

2. Органы управления ПАО «ТЗА»

Органами управления ПАО «ТЗА» являются:

Общее собрание акционеров;

Совет директоров;

Генеральный директор.

16 апреля 2025 года Советом директоров Общества (протокол № 6 (257) от 15.04.2025 г.) на должность Генерального директора Общества на срок 3 года избран Нуриахметов Тимур Фатихович.

19 апреля 2026 года досрочно прекращаются полномочия Генерального директора ПАО «ТЗА» Нуриахметова Тимура Фатиховича на основании п.1.1. протокола №7 (265) от 19.04.2026г. Совета директоров ПАО «ТЗА».

20 апреля 2026 года Советом директоров Общества (п.1.2. протокола № 7 (265) от 19.04.2026 г.) на должность Генерального директора Общества на срок 3 года по совместительству избран Курганов Владимир Александрович.

Сведения об аудиторе

Официальным аудитором Общества для проведения аудиторской проверки назначено Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-консалтинговая компания «Аудэкс».

Место нахождения: 420021, Респ. Татарстан, г. Казань, ул. Сафьян, д. 8, эт. 3, помещ.24

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1141690066561

ООО «АКК «Аудэкс» является членом саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (далее – СРО ААС) с 11.02.2020 г. и включено в реестр аудиторов и аудиторских организаций СРО ААС за основным регистрационным номером (ОРНЗ): 12006043740.

3. Существенные аспекты учетной политики и представления информации в бухгалтерской отчетности

Бухгалтерский и налоговый учет в ПАО «ТЗА» осуществляется согласно нормативным документам законодательства Российской Федерации и Республики Башкортостан и другим локальным актам ПАО «ТЗА».

В целях бухгалтерского учета:

В соответствии с требованием рациональности, предусмотренным п.п. 6, 7.4 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации (ПБУ 1/2008)», ФСБУ 6/2020 не применяется в отношении активов, характеризующихся одновременно признаками, установленными пунктом 4 ФСБУ 6/2020 и стоимостью не более 100 000 рублей. При этом затраты на приобретение, создание таких активов признаются расходами периода, в котором они понесены.

В целях обеспечения сохранности этих активов в производстве (эксплуатации) должен быть организован аналитический учет и контроль за их движением.

Начисление амортизации объектов основных средств и нематериальных активов производится линейным способом.

Срок полезного использования объектов основных средств для целей бухгалтерского учета определяется комиссией исходя из ожидаемого периода времени, в течение которого основное средство будет приносить экономические выгоды.

Сроки полезного использования технологического, энергетического оборудования, погрузчиков и автотранспорта определяются комиссией в соответствии с локальными нормативными актами.

После признания объекты основных средств отражаются по первоначальной стоимости.

Материальные ресурсы учитываются по фактической себестоимости. При отпуске материальных ресурсов в производство и ином выбытии их оценка осуществляется по методу себестоимости каждой единицы.

Готовая продукция учитывается по фактическим затратам, связанным с ее изготовлением (по ограниченной фактической производственной себестоимости). В стоимость готовой продукции не включаются общехозяйственные расходы. Аналитический учет готовой продукции на складе ведется в разрезе номенклатуры по учетным ценам. В качестве учетной цены применяется ограниченная нормативная себестоимость (без учета общехозяйственных расходов).

Распределение фактической себестоимости по видам готовой продукции (работ, услуг), отгруженной ПАО «ТЗА» сторонним организациям, производится пропорционально плановым затратам в пересчете на фактические объемы продаж (план на факт).

Утилизационный сбор, исчисленный в отношении колесных транспортных средств и шасси, в соответствии со ст.24.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (в ред. Федерального закона от 21.10.2013 N 278-ФЗ) учитывается в составе расходов на продажу (по дебету сч.44.02) ежемесячно по мере начисления в соответствии с порядком и в размерах, установленным Правительством Российской Федерации.

Расходы на продажу готовой продукции (работ, услуг) списываются на счет учета продаж.

Учет товаров в розничной торговле осуществляется по продажной стоимости без применения торговой наценки.

Оценка финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, осуществляется при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений. Все затраты на приобретение финансовых вложений включаются в их первоначальную стоимость.

Проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива, признаются прочими расходами в том отчетном периоде, к которому они относятся, независимо от условий предоставления займа (кредита). Дополнительные расходы, связанные с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам, признаются прочими расходами и отражаются в том отчетном периоде, к которому они относятся.

Бюджетные средства, принятые к бухгалтерскому учету, отражаются в бухгалтерском учете как возникновение целевого финансирования и задолженности по этим средствам. По мере фактического получения средств соответствующие суммы уменьшают задолженность и увеличивают счета учета денежных средств, капитальных вложений и т.п.

Распределение фактической себестоимости всего объема выпущенной готовой продукции (работ, услуг) по видам продукции (работ, услуг) производится пропорционально плановой себестоимости на фактический объем каждого вида продукции (работ, услуг).

Оценка НЗП производится по прямым статьям затрат.

Оценка затрат на гарантийное обслуживание и гарантийный ремонт проданной с гарантией продукции производится по фактической стоимости. Оценочное обязательство на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание создается.

Оценка внутреннего окончательного брака осуществляется по сокращенной фактической себестоимости.

Затраты на ремонт основных средств включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) отчетного периода. Резерв на ремонт основных средств не создается.

В бухгалтерском балансе отложенные налоговые активы и обязательства отражаются развернуто.

Величина незавершенных капитальных вложений, за исключением нематериальных активов и расходов на НИОКР, учитываемая на счетах 07, 08, отражается по строке 1150 «Основные средства» Бухгалтерского баланса.

Учет аренды осуществляется в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» и локальным нормативным актом по учету аренды. Стоимость права пользования активом погашается посредством амортизации линейным способом. Начисление амортизации начинается с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия к учету права пользования активом. Начисление амортизации прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем списания права пользования активом. Срок полезного использования права пользования активом, полученного по договору аренды, равен сроку аренды.

Приведенная стоимость будущих арендных платежей определяется путем дисконтирования их номинальных величин. Дисконтирование производится с применением ставки, при использовании которой приведенная стоимость будущих арендных платежей и негарантированной ликвидационной стоимости предмета аренды становится равна справедливой стоимости предмета аренды. В случае если ставка дисконтирования не может быть определена в соответствии с указанным выше способом применяется ставка, по которой Общество привлекает или могло бы привлечь заемные средства на срок, сопоставимый со сроком аренды (п. 15 ФСБУ 25/2018).

Право пользования активом отражается в бухгалтерском балансе по строке 1150. Обязательство по аренде отражается в бухгалтерском балансе по строкам 1450 и 1550.

В случае классификации объекта учета аренды в качестве объекта учета неоперационной (финансовой) аренды Общество признает инвестицию в аренду в качестве актива на дату предоставления предмета аренды в размере ее чистой стоимости (п. 32, 33 ФСБУ 25/2018).

Чистая стоимость инвестиции в аренду определяется путем дисконтирования ее валовой стоимости по процентной ставке, при использовании которой приведенная валовая стоимость инвестиции в аренду на дату предоставления предмета аренды равна сумме справедливой стоимости предмета аренды и понесенных арендодателем затрат в связи с договором аренды. Валовая стоимость инвестиции в аренду определяется как сумма номинальных величин, причитающихся арендодателю будущих арендных платежей по договору аренды и негарантированной ликвидационной стоимости предмета аренды (п. 33 ФСБУ 25/2018).

Чистая стоимость инвестиции в аренду после даты предоставления предмета аренды увеличивается на величину начисляемых процентов (признаются в качестве доходов периода) и уменьшается на величину фактически полученных арендных платежей (п. 36, 37 ФСБУ 25/2018).

Доходы и расходы общества подразделяются на доходы и расходы общества по обычным видам деятельности и прочие доходы и расходы. Доходами от обычных видов деятельности является выручка от следующих видов деятельности:

- от продажи продукции;
- от продажи товаров;
- от продажи услуг.

Все остальные доходы и расходы, в том числе доходы (расходы) от оказания услуг обслуживающих производств и хозяйств, признаются прочими доходами (расходами).

Финансовые результаты от реализации права требования, покупки и продажи валюты отражаются в Отчете о финансовых результатах в по строке 2340 «Прочие доходы», либо по строке 2350 «Прочие расходы».

В Отчете о финансовых результатах утилизационный сбор, исчисленный в отношении колесных транспортных средств и шасси, в соответствии со ст.24.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», отражается по строке 2120 «Себестоимость проданных товаров, продукции и услуг».

Доходы (расходы) от оказания услуг обслуживающих производств и хозяйств признаются прочими доходами (расходами).

Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями, за исключением расходов по вознаграждениям за банковские гарантии и за проведение расчетов по аккредитивам, относятся на прочие расходы.

Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями, по вознаграждениям за банковские гарантии, предоставляемые гарантом в целях обеспечения исполнения обязательств Общества по договорам поставки, относятся на расходы на продажу.

Создается резерв по сомнительным долгам.

Создается резерв под обесценение финансовых вложений.

Создается резерв под обесценению запасов.

Создается оценочное обязательство (резерв) в связи с предстоящей оплатой отпусков.

Создается оценочное обязательство по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию автотехники.

Создается оценочное обязательство по расходам, не отраженным в связи с неполучением документов.

Создается оценочное обязательство по расходам, возникшим после перехода права собственности на товар к покупателю.

Создается оценочное обязательство по расходам, связанным с незавершенными судебными разбирательствами.

Создается оценочное обязательство по расходам, связанным с демонтажем, утилизацией запасов и восстановлению окружающей среды.

Создается оценочное обязательство на выплату вознаграждений по итогам года.

Отражение в бухгалтерской отчетности государственной помощи в виде субсидий

В соответствии со вторым абзацем п.7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», при

утверждении в Учетной политике способа отражения в отчетности субсидий на финансирование текущих расходов (недополученных доходов), Общество руководствуется федеральными стандартами бухгалтерского учета с учетом требований Международных стандартов финансовой отчетности. В частности, Общество не применяет ПБУ 13/2000 об отражении субсидий в составе прочих доходов отчета о финансовых результатах, поскольку Международные стандарты финансовой отчетности (IAS 20, пп.29-31) предполагают выбор учетной политики в отношении способа отражения субсидий в отчете о финансовых результатах, и для целей составления консолидированной отчетности ПАО «КАМАЗ» предполагается иной способ отражения субсидий в отчете о финансовых результатах.

В отчете о финансовых результатах государственная помощь в форме субсидий, предоставляемых на основании Постановления Правительства РФ от 09.04.2010 № 218, компенсационных выплат по расходам, понесенным организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона от 28.02.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», финансового обеспечения предупредительных мер ФСС, признанная в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, отражается по строке 2340 «Прочие доходы».

Субсидии на финансирование текущих расходов, в том числе на компенсацию затрат, не указанные во втором абзаце настоящего подпункта, признанные в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов, уменьшают в отчете о финансовых результатах сумму расходов, на финансирование (компенсацию) которых они направлены по строкам 2120 «Себестоимость продаж», 2210 «Коммерческие расходы», 2220 «Управленческие расходы», 2330 «Проценты к уплате»

Общество отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 14/2022 (п. 52 ФСБУ 14/2022) альтернативно, то есть не пересчитывая сравнительные показатели за периоды, предшествующие отчетному, производя единовременную корректировку на начало отчетного периода (конец периода, предшествующего отчетному) (п. 53 ФСБУ 14/2022).

Общество отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения изменений в части учета капитальных вложений в объекты нематериальные активы ФСБУ 26/2020 (п. 25 ФСБУ 26/2020) альтернативно, то есть не пересчитывая сравнительные показатели за периоды, предшествующие отчетному, производя единовременную корректировку на начало отчетного периода (конец периода, предшествующего отчетному) (п. 25.1 ФСБУ 26/2020).

Корректировок бухгалтерской финансовой отчетности в связи с изменениями учетной политики во 2 квартале 2026 года не было.

4. Способность Общества продолжать свою деятельность в обозримом будущем

Продолжающееся влияние геополитической напряженности и конфликта, связанного с Украиной, а также экономических санкций, введенных США, Европейским союзом и другими странами в отношении многих российских государственных и коммерческих организаций, в том числе банков, отдельных секторов экономики и физических лиц, вызвали замедление экономического роста в России и существенно ограничили доступ к международным рынкам капитала.

Некоторые иностранные предприятия объявили о приостановке деятельности в России или прекращении поставок продукции в Россию. Логистические ограничения оказывали негативное влияние на объемы поставок за рубеж. Значительный рост инфляции как в России, так и в мире оказал негативное влияние на себестоимость. Ситуация на финансовых рынках остается достаточно нестабильной.

Руководство предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Общества. Несмотря на то, что будущие последствия текущей экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов, результаты экономической деятельности Общества в этот период не были подвержены влиянию указанных выше событий.

Иные факторы, способные повлиять на способность осуществлять свою деятельность непрерывно, отсутствуют.

Тем самым, на основании изложенного у руководства Общества имеется уверенность, что Общество будет продолжать свою деятельность непрерывно и у Общества отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности.

Генеральный директор



В.А. Курганов

Главный бухгалтер



А.В. Ватулка

Дата 30 июля 2026г.

МП

